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[Victor Gram.] 
fødderne. De ca. 30 mill. kr. var det beløb, 
mit parti under valgkampen anslog ville 
være en mulig besparelse under hensyn til 
forsvarsordningens forudsætninger. I denne 
forbindelse en parentes: det bør vel også 
nævnes, at ca. 9 mill. kr. af ministerens 
spareplan omfatter lønninger til ikke-tjene- 
stemoond, hvilket vil sige, går jeg ud fra, at 
civile lønarbejdere og funktionærer skal af- 
skediges, og da besparelserne efter det op- 
lyste hovedsagelig falder inden for hærens 
materielkommando og delvis inden for 
orlogsværftet, vil det sige, at man herved vil 
bidrage til arbejdsløsheden i det nordjyske 
område og i det københavnske område. Så 
meget om besparelserne på driftsbudgettet. 

Ser vi herefter på de 52 mill. kr., som er 
tænkt sparet på materielinvesteringerne, så 
er disse alle udskydelser, som vel skal ind- 
hentes i de kommende år; spørgsmålet er 
hvordan og i hvilket tempo. Her er forsvars- 
styrelsens skrivelse af 26. februar i år et 
meget interessant dokument. For det første 
noterer forsvarsstyrelsen sig en udtalelse af 
forsvarsministeren om, at den foretagne re- 
duktion er en engangsforanstaltning. Denne 
udtalelse af forsvarsministeren har jeg ikke 
set bekræftet offentligt. Jeg vil gerne have 
den bekræftet eller afkræftet her. 

For det andet går forsvarsstyrelsen ud 
fra, at det oprindeligt fastsatte mål 홢 en 
forøgelse af investeringsbudgettet eller -ni- 
veauet til 400 mill. kr. årlig 홢 fastholdes 
som et minimum, og at tempoet som følge 
af den forsinkelse, der her påføres, allerede 
for det følgende finansår, altså 1969-70, sæt- 
tes tilsvarende op. Kun herved, siges det, 
kan forsvaret sikres; tilgang i tide af nyt 
materiel til fortsat opbygning. 

Dette er altså forsvarsstyrelsens forudsæt- 
ninger. Er det også regeringens? I denne for- 
bindelse må nævnes forlydender om, at for- 
svarsministeren agter at fremlægge forslag 
til køb af 2 eskadriller svenske fly til flyve- 
våbnet til ,et beløb af ca. 450 mill. kr. Jeg 
formoder, at dette ikke er det hele beløb, 
at der oven i beløbet skal lægges et andet til 
nødvendigt tilbehør og reservedele. Det er 
ikke min hensigt at bebrejde ministeren, at 
han eventuelt køber svenske fly, det stilede 
jeg også selv imod, men jeg er interesseret i 
at vide, hvorledes han vil indføje udgiften 
på 450-500 mill. kr. på investeringsbudget- 

terne for de kommende finansår. Ved ud- 
skydelse af alle andre materielkøb indtil 
1969-70, og det er det, der faktisk foregår, 
har jeg forstået, vil det, der på dette om- 
råde skal indhentes, plus køb af fly kræve en 
meget betydelig forøgelse af investerings- 
budgetterne for 1969-70 og fremefter, med- 
mindre man da for flere år ud i fremtiden 
lukker af for materielkøb til hæren og sø- 
værnet, og det er vel ikke det, der er hen- 
sigten. 

Der er således mange uafklarede spørgs- 
mål i forbindelse med regeringens spare- 
bestræbelser. Hvad er det, regeringen stiler 
imod? Hvad er regeringens forsvarspolitik? 
Er det radikale venstres besparelsesnum- 
mer devalueret i værdi fra ca. 200 mill. kr. 
over 125 mill. kr. for at ende i 20 eller 25 
eller 30 mill. kr. i reelle besparelser eller 
måske mindre? Eller er der tale om bespa- 
relser, der i realiteten forudsætter en ny for- 
svarsordning på et lavere niveau end det 
nuværende? Det er dette, vi gerne vil have 
opklaret under denne debat. Hverken folke- 
tinget eller befolkningen kan holdes i 
uvidenhed herom længere. 

Forsvarsministeren (Ninn-Hansen): De 
tre medlemmer af socialdemokratiet, der har 
stillet denne forespørgsel, vil jeg gerne bringe 
en tak. 

Det er jo rigtigt, som hr. Victor Gram 
sagde, at der har været en debat omkring 
forsvaret i den sidste tid, en debat, hvori 
mange har deltaget. Jeg har selv holdt mig 
tilbage, men takker netop derfor for lejlig- 
heden. til i dag at besvare nogle af de 
spørgsmål, der naturligt stilles i forbindelse 
med forsvarets fremtid. Jeg synes jo også, at 
i denne debat, som jeg ikke skal karakteri- 
sere nærmere, er der fremkommet visse mis- 
forståelser, og derfor finder jeg, det er en 
fordel, at de tre medlemmer af socialdemo- 
kratiet gennem denne forespørgsel giver mig 
mulighed for at rette disse misforståelser. 

Den stillede forespørgsel om forsvarsbud- 
getterne for de kommende tre år gælder 
finansårene 1968-69, 1969-70 og . 1970-71. 
Det af den tidligere regering ved fremsættel- 
sen af finanslovforslag for finansåret 1968-69 
foreslåede forsvarsbudget på i alt 2.310 mill. 
kr. er, som det også blev nævnt af hr. Victor 
Gram, ved et ændringsforslag blevet redu- 
ceret med 125 mill. kr., og jeg vil gerne 


